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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá broušením superslitin. V první části byla zpracována

teorie zabývající se broušením, brusnými nástroji, problematikou superslitin, destruktivními

a nedestruktivními analytickými metodami integrity povrchu.

V praktické části byly provedeny navrhované analytické zkoušky integrity povrchu,

které jsem vyhodnotil jako správné z rešeršní části práce, na vzorcích lopatek do plynových

turbín z materiálu Inconel 718 dodaných První brněnskou strojírnou a.s. Na zámcích lopatek

byla provedena kapilární zkouška za účelem detekce porušení integrity povrchu, dále na

vzorcích, kde byly vady detekovány, jsem provedl zkoušku makrostruktury. Jako poslední jsem

ze vzorků lopatek vybral místa s porušením integrity povrchu a tato místa jsem podrobil

zkoušce mikrotvrdosti za účelem zjištění změny tvrdosti materiálu v závislosti na hloubce

pod povrchem vzorku.
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Broušení, superslitiny, destruktivní zkoušky, defektoskopie
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Anotation

This bachelor paper deals with superalloys grinding. The first part of the paper deals

with theory of grinding, grinding tools, superalloys issues, destructive and non-destructive

analytical methods of surface integrity.

In the practical part of the paper suggested analytical tests of surface integrity were

performed. The tests were evaluated as correct based on the research part of the paper. Samples

of gas turbine blades made of Inconel 718 were used. The samples were supplied by První

brněnská strojírna a. s. Capillary test was performed on the locks of the blades to detect integrity

surface damage. On the saples detected as damaged test of macrostructure was performed.

Finally test of microhardness was performed on parts with damaged surface integrity to find

out changes of hardness of the material depending on depht under the surface of the sample.
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Grinding, superalloys, destructive methods, defektoskopy
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1 Úvod

Superslitiny, které se začaly vyvíjet koncem 40. let, jsou v dnešní době nepostradatelnou

součástí leteckého průmyslu. Proudový letecký motor tvoří z padesáti procent celkové

hmotnosti právě superslitiny na niklové bázi, tudíž zákazníci kladou vysoké nároky na jejich

mechanické vlastnosti, životnost a spolehlivost. Jejich kvalita je úzce spojená s naší každodenní

bezpečností. V případě poškození leteckého motoru může dojít k fatálním následkům.

Moje práce je rozdělena na dvě části, a to část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části jsem se zaměřil na popis problematiky broušení. Jak už průběhu

broušení, tak i jeho kinematice, používaných brusiv, pojiv, kotoučů. Dále jsem se věnoval

niklovým superslitinám, a to konkrétně Inconelu 718. Posledním, čím jsem se v teoretické části

zabýval, jsou analytické metody vyhodnocení integrity povrchu. Jedná se jak o zkoušky

destruktivní, tak i o metody nedestruktivní defektoskopie.

V druhé, praktické části práce, jsem provedl analýzu a vyhodnocení integrity povrchu

zámků lopatek z materiálu Inconel 718, který se řadí mezi superslitiny. Zámky lopatek jsou

broušeny na brusce s CNC řízením. Na vzorcích dodaných firmou První brněnská strojírna a.s.,

jsem provedl 3 analytické zkoušky. Na dvou vzorcích jsem pomocí kapilární zkoušky detekoval

místa poškození povrchu, která vznikla při procesu broušení. V těchto místech jsem posléze

provedl zkoušku mikrotvrdosti. Na dalších vzorcích byly vizuálně detekované

neidentifikovatelné mapy, u nichž byla provedena analýza makrostruktury, která měla určit, zda

je souvislost mezi vznikem mapy a hranicí zrna materiálu.
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2 Teorie broušení

V této kapitole se budu věnovat problematice broušení. Zejména popisu tohoto procesu,

typům broušení, brusným materiálům a kotoučům využívaných v této technologii.

2.1 Technologie broušení

Broušení patří k jedné z nejstarších metod k opracování materiálu a řadíme jej mezi

abrazivní obrábění. První zmínky o broušení jsou zhruba 200 let př.n.l., kdy se používaly

v Římské říši železné pilníky. Největší rozvoj v oblasti broušení nastal v období po 2. světové

válce, kdy se začaly využívat nové druhy tvrdých keramických materiálů, které byly odolné

proti otěru, a to zejména oxid hliníku (Al2O3), dnes známý jako umělý korund. Dalším

důležitým milníkem je rok 1955, kdy v USA vynalezli první synteticky vyrobený průmyslový

diamant o velikosti 0,01 až 1,2 mm. Vývoj se však nezastavuje ani dnes, stále se na trhu objevují

nové materiály a roste i rychlost pracovního nástroje. [15]

Obr. 2.1 základní schéma rovinného broušení [34]

„Broušení je obrábění mnoho-břitým nástrojem s odlišnou geometrií jednotlivých břitů.

Břity jsou vytvořeny hranami zrn brusného materiál. Jednotlivá zrna nástroje jsou zafixována

v pojícím materiálu“. [15] Řezná geometrie není přesně dána a definovatelná. Broušení se

využívá jak pro hrubování, tak i pro dokončovací operace u všech druhů materiálů i těch velmi

tvrdých, kde použití třískových metod je velice obtížné. [15]
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 Broušením lze obrábět v podstatě plochy všech druhů (tvarové, rovinné, vnější i vnitřní).

Jako nástroj se využívá buď brusný kotouč složený z malých segmentů spojených pojivem,

nebo brusný pás. Rotující kotouč odebírá materiál obvodem či čelem. Řezná rychlost se

pohybuje od 20 do 200 m.s-1, což může být příčinou vysokých teplot při obrábění, a to od 300

až do 1000 °C. Obvodová rychlost kotouče s keramickým pojivem se běžně pohybuje od 20

do 35 m.s-1, u speciálních 80 m.s-1 a u rozbrušovacích dokonce až 100 m.s-1 [14].

Při pohybu nástroje vůči broušené ploše (rotační hlavní pohyb, přísuv případně posuv

jako vedlejší pohyby) dochází k pěti typům působení nástroje na broušený povrch:

 Elastická deformace obráběné plochy.

 Plastická deformace povrchu (hrnutí materiálu) bez odběru třísky.

 Plastická deformace obráběné plochy s následným odříznutím třísky (řezání).

 Rytí povrchu (odběr třísky při její tloušťce velikosti µm).

 V důsledku některého z těchto jevů ke tření zrna o materiál za vzniku tepla[15].

Významným faktorem, který ovlivňuje kvalitu broušeného povrchu a úběr kotouče, je

použití řezných kapalin, jejichž použití je jak čistící, tak i zejména chladící. Například u slitin

Mg a Ti, kde hrozí vznícení třísek. [15]

Proces broušení lze uskutečnit několika různými metodami, které se určují podle kritérií

tvaru obrobeného povrchu a způsobu jeho vytváření, a to: [16]

 Rovinné broušení (výsledek = rovinná plocha)
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Obr. 2.2 Rovinné broušení [34]

 Broušení do kulata (výsledek = rotační povrch)

Obr. 2.3 A) broušená do kulata axiální. B) broušení do kulata radiální [34]

 Broušení na otáčivém stolu (broušení s rotačním posuvem)
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Obr. 2.4 Broušení na otáčivém stolu [34]

 Kopírovací broušení (broušení s řízenou změnou posuvu)

 Tvarové broušení (broušení ozubených kol nebo závitů)

 Broušení tvarovými brusnými kotouči (konečný profil je určen profilem kotouče)

 Obvodové broušení (obvodem kotouče)

 Čelní broušení (čelem kotouče kolmým k ose obrobku)

Obr. 2.5 Čelní broušení [34]

 Vnější broušení (broušení vnější části obrobku)

 Vnitřní broušení
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„Podle hlavního pohybu posuvu stolu vzhledem k brousicímu kotouči (termínem „stůl“ se

označuje pohyblivá část brousicího stroje vzhledem k jeho základu, na stůl brusky se upevňuje

obrobek nebo brousicí vřeteník) se definuje“[16] :

 Axiální broušení (osa kotouče je rovnoběžná s hlavním posuvem stolu)

 Tangenciální broušení („hlavní posuv stolu je rovnoběžný s vektorem obvodové

rychlosti kotouče ve zvoleném bodě D“) [16]

 Radiální broušení (posuv stolu v bodě D je radiální vůči kotouči)

 Čelní zapichovací broušení (posuv stolu je plynulý axiální) [16]

2.2 Kinematika broušení

Rychlosti posuvu a pohyby jsou definovány při broušení na základě způsobů broušení.

Kupříkladu pro obvodové vnější broušení do kulata platí tento vzorec pro řeznou rychlost:

𝑣𝑐 = 𝜋.𝑑𝑠.𝑛𝑠
60.1000

[m s-1] [16]


[…]


ani map nemá nic společného s makrostrukturou materiálu, a tím pádem ani s orientací zrn.
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Obr. 6.14 Sada 15 lopatek po procesu leptání
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Obr. 6.15 Detail popalu a struktury materiálu

6.3 Kapilární zkouška

Na tuto zkoušku jsem dostal k dispozici sadu 10 lopatek, na kterých jsem provedl kapilární

zkoušku. Všechny lopatky byly ze dvou sad, které byly společně broušené. Zkouška se opět

prováděla na broušeném zámku.

6.3.1 Postup zkoušky

Všechny lopatky jsem pečlivě odmastil a vyčistil chemickým čističem určeným pro tuto

zkoušku. Před nanesením penetrantu jsem se vizuálně ujistil, zda na lopatkách nejsou zbytky

mastnoty či jiných nežádoucích nečistot.

Po důkladném očištění následovalo nanesení detekční tekutiny (Obr. 6.16). Všechny

prostředky, které jsem využíval při této zkoušce, byly ve formě spreje. Detekční tekutinu jsem

nechal působit 45 minut, abych měl jistotu, že se tekutina dostala do všech případných

dislokací.
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Obr. 6.16. Lopatka 15/5 po nanesení detekční tekutiny

Následné čištění přebytečné detekční tekutiny jsem provedl pomocí hadříku bez použití

tekoucí vody nebo chemického čističe, které urychlují proces čištění, ale v případě přehnaného

použití mohou detekční tekutinu odstranit i z vad a degradovat tuto zkoušku, proto jsem se

rozhodl je nepoužít.

V posledním kroku následovalo nanesení vývojky, kterou jsem nechal působit 30

minut, jak je doporučeno výrobcem.

6.3.2 Vyhodnocení zkoušky

Z celkového počtu 10 lopatek nebylo u 8 lopatek zjištěno žádné poškození. U lopatek

10/5 a 20/5 se však objevily stopy poškození. Již při čištění bylo zjevné, že tyto lopatky na

svých zámcích nesou stopy popalů. Kapilární zkouška potvrdila, že v místech popalů vznikají

trhliny a poškození materiálu. (Obr. 6.17, Obr. 6.18).
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Obr. 6.17 Detail lopatky 20/5 při vyhodnocování zkoušky

Obr. 6.18 Detail lopaty 10/5 při vyhodnocování zkoušky
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6.4 Vyhodnocení výsledků

Současná technologie broušení zámku lopatek z materiálu Inconel 718 je založena na

broušení pěti lopatek v jednom přípravku upnutých v řadě za sebou. Lopatky, u kterých jsem

zjistil vadu v podobě popalu, byla vždy pátá lopatka v řadě přípravku. Jako hlavní důvod vzniku

změny integrity povrchu na zámku lopatky jsem vyhodnotil nedostačující chlazení v průběhu

broušení spojené s nízkou tepelnou vodivostí tohoto materiálu. Ke konci tohoto procesu již

může být teplota kotouče vysoká, a tím pádem dojde ke vzniku tohoto poškození. Dalším

možným důvodem je těžká obrobitelnost materiálu a jeho uplívání na nástroji, díky němuž

mohou být páté lopatky tímto faktem poškozeny. Lopatky, které jsou broušeny na začátku této

řady, nejsou nijak poškozené. Důvodem může být proces orovnávání kotouče diamantovou

rolnou před začátkem procesu broušení.

Mapy, které vznikají v průběhu broušení, nijak nesouvisí se strukturou materiálu a jejich

vznik jsem vyhodnotil jako náhodný, bez spojitosti s procesem broušení.

Mikrotvrdost materiálu není nijak ovlivněna broušením a teplotními změnami, oproti

mikrotvrdosti materiálu, který broušen nebyl.
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7 Závěr

Cílem mé práce bylo popsat problematiku broušení, broušení superslitin, problematiku

superslitin, popis analytických metod pro vyhodnocení integrity povrchu a provedení těchto

zkoušek na vzorcích lopatek z materiálu Inconel 718 dodaných První brněnskou strojírnou a.s.,

kde byly shledány neshody při broušení zámků lopatek.

V první části práce jsem se věnoval nastudování teoretických znalostí v oblasti broušení,

brusných materiálů, pojiv, kotoučů, problematiky superslitin a analytických metod pro určení

integrity povrchu.

Z této části práce jsem vyhodnotil, zdali byly použity vhodné nástroje a podmínky pro

broušení těchto superslitin. V dalším kroku jsem vybral tři analytické metody, kterými jsem

určil integritu povrchu zámku dodaných vzorků. Konkrétně z nedestruktivních

defektoskopických zkoušek byly vybrány dvě zkoušky, a to kapilární zkouška, která určila

poškození integrity povrchu na dvou lopatkách, a zkouška makrostruktury (leptání na hranici

zrna materiálu), pomocí které jsem vyhodnocoval souvislost mezi vznikem

neidentifikovatelných map a orientací a hranici zrna.

Jako poslední jsem provedl měření mikrotvrdosti. Tímto měřením jsem chtěl zjistit, zdali

proces broušení ovlivňuje hodnotu mikrotvrdosti a pokud ano, do jaké míry a hloubky.

V praktické části práce jsem vzorky podrobil všem výše uvedeným zkouškám. Kapilární

zkouška poukázala porušení integrity povrchu zejména na dvou vzorcích, které byly upnuté

v přípravku jako páté (poslední). Na vzorcích jsem dále provedl zkoušku pozorování na hranici

zrna, abych zjistil souvislost mezi neidentifikovanými mapami a místy, které jsem

diagnostikoval jako popal a hranice zrna. Tato zkouška však tuto souvislost nepotvrdila. Měření

mikrotvrdosti také nepotvrdilo změnu tvrdosti broušených ploch vzorků. Všechny tyto zkoušky

jsem provedl v laboratoři fakulty strojní, ČVUT.
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