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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Integrita povrchu po broušení superslitin
Jméno autora: Vladimír Boháč
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Jiří Kyncl
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma bakalářské práce je velmi v současné době v praxi velice aktuální. Jedná se o zadání, jehož splnění vyžaduje znalosti
a široký přehled o problematice broušení superslitin a vyhodnocení integrity broušeného povrchu. Tuto práci hodnotím
jako průměrně náročnou.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo splněno v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl během řešení aktivní. Byly dodržovány dohodnuté termíny. Připravenost studenta na konzultace byla v mnoha
případech nedostačující. Analytické a rešeršní činnosti byly studentem vykonávány samostatně. Student v mnoha
případech ignoroval připomínky vedoucího práce.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V rešeršní část předložené bakalářské práce student uceleně charakterizuje obecně problematiku technologie broušení,
kde se následně zaměřuje na broušení superslitiny Inconel 718. V rešeršní části práce je také popsáno hodnocení integrity
povrchu broušených součástí včetně vybraných nedestruktivních zkoušek. V rešeršní části postrádám charakteristiku vlivu
technologických parametrů procesů broušení na výslednou integritu povrchu. V praktické části práce provedl student
měření vybraných parametrů integrity povrchu po broušení superslitin. Student v práci uvádí nepřesné výrazy a
nepodložené domněnky. Závěry uvedené v předložené práci jsou nejasné, student nebere v potaz například tuhost upnutí
v přípravku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formulace některých vět není zcela jasná a terminologicky přesná. V práci se vyskytují překlepy a typografické omyly, po
grafické stránce je práce zpracována ve špatném standardu. Autor nedodržuje jednotný grafický styl. V textu v mnoha
případech postrádám odkazy a vysvětlení uvedených obrázků.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor vychází z běžně dostupné literatury. Z formálního hlediska je nutné říci, že autor nečísluje citovanou literaturu
vzestupně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V závěrečném hodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená bakalářská práce v rešeršní části uceleně charakterizuje obecně problematiku technologie broušení, kde
se následně zaměřuje na broušení superslitiny Inconel 718. V rešeršní části práce je také popsáno hodnocení
integrity povrchu broušených součástí včetně vybraných nedestruktivních zkoušek. V této rešeršní části postrádám
charakteristiku vlivu technologických parametrů procesů broušení na výslednou integritu povrchu. V praktické části
práce provedl student měření vybraných parametrů integrity povrchu po broušení superslitin. Student v práci uvádí
nepřesné výrazy a nepodložené domněnky. Závěry uvedené v předložené práci jsou nejasné, student nebere v potaz
například vliv tuhosti upnutí v přípravku na vzniklé vady.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 30.8.2016 Podpis: